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Abstrakt
Problematika stáří a stárnutí je velice aktuálním tématem. O stáří se v poslední době

hodně mluví a bylo o něm již i mnoho napsáno. Na celém světě začíná přibývat lidí

vysokého věku. O stáří jako o společenském problému se hovoří stále častěji. Díky

pokroku medicíny a vysokém životním standardu se lidé dožívají čím dál vyššího věku.

S prodlužováním lidského života však nabývá zvláštního významu problematika životní

smysluplnosti. S etapou stáří jsou spojeny mnohá úskalí. Zůstává nezodpovězená

otázka, jak se má starý člověk s vlastním stářím vyrovnat, jak se na něj připravit a jak

ho unést. Stárnout určitě není snadné, ale každý člověk je individuální a může

se rozhodnout, jak bude jeho život vypadat.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické

části je popsána problematika stáří a stárnutí, jednotlivé potřeby a jejich specifika ve

stáří, související legislativa, péče o seniory, Domov pro seniory Chvalkov, problematika

individuálního plánování a role klíčového pracovníka. V empirické části bakalářské

práce je popsána metodika výzkumného šetření, technika sběru dat, harmonogram

výzkumu, charakteristika a způsob výběru výzkumného souboru, způsob zpracování dat

a výsledky výzkumného šetření. V teoretické části je v první kapitole popsána

problematika stáří a stárnutí, jsou vymezeny jednotlivé potřeby ve stáří a jejich

specifika. V první řadě jsou uvedeny biologické potřeby a jejich specifika ve stáří.

Potřeby biologické ( fyziologické, fyzické, tělesné ) např. potřeba dýchání, vody,

potravy, vyprazdňování, vyhýbání se chladu a horku, vyhýbání se poškození, potřeba

klidu, nemít bolest, potřeba spánku, odpočinku, denního světla, fyzického zdraví,

čistoty, sexuální potřeba, potřeba rozmnožování. Ve stáří, je saturace biologických

potřeb velice důležitá, protože pokud je senior méně soběstačný, je ohrožena jeho

schopnost uspokojit tyto základní biologické potřeby.

Následuje popis psychických potřeb a jejich specifik ve stáří. Pro kvalitu

psychiky ve stáří má velký význam osobnost člověka. Pro období stáří je typické

zachování dlouhodobé paměti a zhoršení paměti krátkodobé. Senioři mají větší potřebu

projevů náklonnosti, očekávají ohledy a porozumění okolí. Velmi často se obrací

od materiálních hodnot k duchovním.

Jsou popsány sociální potřeby a jejich specifika ve stáří. Jako jeden

z nejvýznamnějších aspektů, který ovlivňuje sociální potřeby ve stáří, se jeví odchod

z aktivního pracovního života do důchodu. Díky němu se uzavírá jedna životní etapa

a otevírá se nová. Vyrovnání se s touto skutečností nebývá snadné. Dalším

problémovým aspektem je schopnost starého člověk zvládat běžné denní činnosti

samostatně a bez pomoci druhé osoby. Zásadní změnou životního stylu pro starého

člověka je jeho umístění do jakéhokoliv ústavního zařízení. Avšak jednou z nejtěžších

událostí, kterou starý člověk zažívá, je ztráta životního partnera.

Spirituální potřeby a jejich specifika ve stáří jsou popsány v poslední části.

Za základní spirituální potřeby jsou obecně považované potřeby smyslu života, potřeby

významu vlastní existence, potřeba lásky, naděje, odpuštění a víry a také potřeba

duchovních rituálů. Duchovní potřeby jako takové se prolínají celým životem člověka,

prostupují jeho osobností.

Druhá kapitola se zabývá péčí o seniory, dělením péče i zákonnými normami.

Jsou zde předloženy stěžejní zákonné normy s důrazem na Zákon č.108/2006 Sb.

o sociálních službách, a na Vyhlášku č. 505/2006 kterou se provádějí některá

ustanovení zákona o sociálních službách.

Ve třetí kapitole je představen Domov pro seniory Chvalkov, ve kterém

probíhalo výzkumné šetření této bakalářské práce. Je to zařízení, které poskytuje

pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu věku,

jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby, potřebují částečnou

nebo úplnou podporu při zvládání běžných úkonu péče o vlastní osobu, pomoc

nebo plné zajištění svých základních potřeb, které nemohou být zajištěny rodinou

či terénními nebo ambulantními sociálními službami.

Další kapitoly se zabývají problematikou klíčového pracovníka a individuálního

plánování. Kvalitně poskytovaná sociální služba by měla podle standardů vycházet

z individuálních potřeb uživatele. Individuální plánování je nástrojem, jak tyto

subjektivní potřeby zjišťovat a zapracovávat do procesu poskytování služby. Pojem

klíčový pracovník je tedy v sociální péči poměrně novým. Klíčový pracovník má určité

kompetence, zastává většinou souběh rolí, nese zodpovědnost za plánování a průběh

služby. Role klíčového pracovníka se odvíjí od charakteru služby. Může to být poradce

či terapeut, člověk, který vyhledává a kontaktuje potenciální uživatele služeb, obhájce,

který hájí jejich práva apod. Častější je kombinace rolí.

Empirická část této bakalářské práce se zabývá získáním odpovědí na výzkumné

otázky této bakalářské práce a splněním cíle práce. Cílem mé práce bylo zjistit, jaký

význam má individuální plánování a role klíčového pracovníka v kvalitě poskytovaných

sociálních služeb z pohledu uživatelů Domova pro seniory Chvalkov. Byla stanovena

hlavní výzkumná otázka: „Jaký význam přikládají roli klíčového pracovníka senioři

v domově pro seniory?“ A tři dílčí výzkumné otázky: „Jaký je postoj uživatelů

v domově pro seniory k individuálnímu plánování? Jaký je postoj uživatelů v domově

pro seniory k osobnosti klíčového pracovníka? Jaký je postoj uživatelů v domově pro

seniory k důležitosti role klíčového pracovníka v souvislosti s individuálním

plánováním?“

K výzkumu v empirické části byla použita strategie kvalitativního výzkumu,

metoda dotazování a byla zvolena technika polostrukturovaného rozhovoru s předem

určenými otevřenými otázkami. Vlastní výzkum probíhal ve dvou fázích. V první fázi

byl proveden předvýzkum, teprve poté probíhal hlavní výzkum.

Jako výzkumný soubor byli zvoleni uživatelé sociálních služeb v Domově

pro seniory Chvalkov. Respondenti byli vybráni pomocí prostého záměrného

(účelového) výběru. Zkoumaný soubor byl vybrán ze základního souboru, klienti museli

splňovat určitá kritéria. Museli být obyvateli Domova pro seniory Chvalkov nejméně

jeden rok a museli být ochotní spolupracovat. Výzkumný soubor tvořili 4 respondenti.

Pro analýzu získaných dat pomocí kvalitativního výzkumu byla poté použita metoda

vytváření trsů.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že díky individuálnímu plánování uživatelé

Domova pro seniory Chvalkov nejsou pouze pasivními příjemci sociálních služeb,

ale pomocí klíčového pracovníka spolurozhodují o kvalitě svého života. Individuální

plánování je podněcuje k převzetí aktivní role a zodpovědnosti za svůj život, jehož

součástí se stává i jejich klíčový pracovník. Uživatelé hodnotí individuální plánování

i roli klíčového pracovníka velice pozitivně. Výsledky výzkumného šetření ukazují,

že uživatelé Domova pro seniory Chvalkov, individuálnímu plánování a roli klíčového

pracovníka přikládají velice vysoký význam v kvalitě poskytovaných sociálních služeb.

Práce a výsledky výzkumného šetření budou předány vedení Domova

pro seniory Chvalkov. Dále mohou být využity jako studijní materiál

nebo pro vytvoření odborného semináře pro klíčové pracovníky se zaměřením

na specifika komunikace se seniory. Práce by také mohla sloužit jako určitý stimul

pro provedení rozsáhlejšího výzkumného šetření (např. ve větším množství domovů

pro seniory a porovnání získaných výsledků.) Tato problematika by se mohla stát

oblastí pro další výzkumné práce, jejichž výsledky by byly přínosem pro seniory,

domovy pro seniory, jejich pracovníky i celou společnost.

Abstrakt
The problem of old age and aging is a present topic. Old age has recently been

discussed a lot and many articles have been written on it. There are more and more

older people in the world. Old age as a social problem is more often discussed. Thanks

to medical progress and a high standard of living, people are living to a ripe old age.

Though, the issue of meaningfulness of life is of particular importance as the length of

life is prolonged. Many difficulties are connected to old age. One question has not yet


[…]


Cílem mé práce bylo zjistit, jaký význam má individuální plánování a role

klíčového pracovníka v kvalitě poskytovaných sociálních služeb z pohledu uživatelů

Domova pro seniory Chvalkov. Byla stanovena hlavní výzkumná otázka: „Jaký význam

přikládají roli klíčového pracovníka senioři v domově pro seniory?“ A tři dílčí

výzkumné otázky: „Jaký je postoj uživatelů v domově pro seniory k individuálnímu

plánování? Jaký je postoj uživatelů v domově pro seniory k osobnosti klíčového

pracovníka? A Jaký je postoj uživatelů v domově pro seniory k důležitosti role klíčového

pracovníka v souvislosti s individuálním plánováním?“

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že díky individuálnímu plánování uživatelé

Domova pro seniory Chvalkov nejsou pouze pasivními příjemci sociálních služeb,

ale pomocí klíčového pracovníka spolurozhodují o kvalitě svého života. Individuální

plánování je podněcuje k převzetí aktivní role a zodpovědnosti za svůj život, jehož

součástí se stává i jejich klíčový pracovník. Uživatelé hodnotí individuální plánování

i roli klíčového pracovníka velice pozitivně. Výsledky výzkumného šetření ukazují,

že uživatelé Domova pro seniory Chvalkov individuálnímu plánování a roli klíčového

pracovníka přikládají velice vysoký význam v kvalitě poskytovaných sociálních služeb.

Práce a výsledky výzkumného šetření budou předány vedení Domova

pro seniory Chvalkov. Dále mohou být využity jako studijní materiál. Z výsledků

výzkumného šetření vyplynulo, že respondenti z výzkumného souboru nerozumí pojmu

individuální plánování, a proto by bylo vhodné vytvoření odborného semináře

pro klíčové pracovníky se zaměřením na specifika komunikace se seniory. Práce by také

mohla sloužit jako určitý stimul pro provedení rozsáhlejšího výzkumného šetření, např.

ve větším množství domovů pro seniory a porovnání získaných výsledků. Tato

problematika by se mohla stát oblastí pro další výzkumné práce, jejichž výsledky

by byly přínosem pro seniory, domovy pro seniory, jejich pracovníky i celou

společnost.
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Při realizaci výzkumného šetření jsem se v Domově pro seniory Chvalkov

setkala se vstřícností a ochotou, a to jak ze strany vedení a personálu domova, tak i ze

strany uživatelů. Mohu říci, že ve mě Domov pro seniory Chvalkov zanechal hluboký

dojem.
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Příloha č. 1 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s účastí na výzkumném šetření k bakalářské práci „ Role

klíčového pracovníka v Domově pro seniory “.

Prohlašuji, že jsem byl/a seznámen/a s podmínkami a průběhem výzkumu, a že se jej

dobrovolně zúčastním. Jsem si vědom/a, že údaje poskytnuté pro účely tohoto

výzkumného šetření jsou anonymní a nebudou použity k jiným účelům, než

k interpretaci výsledků v této bakalářské práci. Souhlasím s nahráním rozhovoru na

diktafon. Jsem srozuměn/a, že z výzkumného šetření mohu kdykoliv dle svého vlastního

uvážení vystoupit.

...................................................................

Podpis

V Domově pro seniory Chvalkov dne………………
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Příloha č. 2 Žádost o souhlas s provedením výzkumného šetření

Žádost o souhlas s provedením výzkumného šetření

Žádost o souhlas s provedením výzkumného šetření v Domově pro seniory

Chvalkov pro účely bakalářské práce „ Role klíčového pracovníka v Domově pro

seniory “.

Vyjádření:

Nesouhlasím/Souhlasím s provedením, podmínkami a průběhem výzkumného šetření

pro bakalářskou práci "Role klíčového pracovníka v domově pro seniory“. Získané

údaje nebudou použity k jiným účelům než k interpretaci výsledků v této bakalářské

práci.

...................................................................

Podpis

V Domově pro seniory Chvalkov dne………………
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Příloha č. 3 Okruhy otázek pro polostrukturovaný rozhovor

1. Jaký je postoj uživatelů Domova pro seniory Chvalkov k individuálnímu

plánování?

Vysvětlete, co rozumíte pod pojmem individuální plánování?

Kdo s vámi provádí individuální plánování?

Jaké máte stanovené cíle a čeho byste chtěl/a dosáhnout pomocí individuálního

plánování?

Došlo u Vás k naplnění Vámi stanovených cílů a kterých?

Jaký máte pocit z Vámi stanovených naplněných cílů?

Co Vám přináší individuální plánování?

2. Jaký je postoj uživatelů Domova pro seniory Chvalkov k osobnosti klíčového

pracovníka?

Jak byste popsal/a svého klíčového pracovníka?

Jaký máte vztah ke svému klíčovému pracovníkovi?

Nakolik Vám vyhovuje nebo nevyhovuje Váš klíčový pracovník?

Baví se s Vámi klíčový pracovník o svém soukromí?

Jaký by měl být podle Vás klíčový pracovník?
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3. Jaký je postoj uživatelů Domova pro seniory Chvalkov k důležitosti role

klíčového pracovníka v souvislosti s individuálním plánováním?

Jak Váš život vypadal před nástupem do Domova pro seniory Chvalkov? Povídáte s

klíčovým pracovníkem o předchozí etapě Vašeho života?

V jakých situacích a s jakými problémy se obracíte na svého klíčového pracovníka?

Kolik času Vám věnuje klíčový pracovník?

Jak Vám napomáhá při naplnění Vámi stanovených cílů Váš klíčový pracovník?

Jaký má pro Vás význam Váš klíčový pracovník?
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Příloha č. 4 Karta klíčového pracovníka v Domově pro seniory Chvalkov