## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Nataliya Votrubová
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.
*Katedra:* sociální práce
*Název bakalářské práce:* Role klíčového pracovníka v domově pro seniory
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka předložila velice zdařile zpracovanou bakalářskou práci, která se zabývá aktuální problematikou péče o seniory.

Praktická část práce byla zpracována kvalitativní výzkumnou strategií, což odpovídá stanovenému cíli bakalářské práce: Zjistit, jaký má význam individuální plánování a role klíčového pracovníka na kvalitu poskytovaných sociálních služeb z pohledu uživatelů Domova pro seniory Chvalkov. Tomu také odpovídá použitá metoda výzkumu a její technika. Výsledky výzkumu a jejich interpretace jsou zpracovány v kontextu dílčích výzkumných otázek. Následná kapitola Diskuse je podrobně zpracována, výsledky výzkumného šetření jsou podpořeny tvrzením z odborné literatury. Oceňuji vlastní názory autorky.

Drobné nedostatky se týkají citací právních norem (viz. abstrakt v českém jazyce, abstrakt v ang. jazyce, strana č. 26) a označení tabulečky na str. 44.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Datum:..... 21.5.15 .....

Podpis oponenta bakalářské práce..... .....